
312, 13 e 14 de julho de 2024Sexta-feira e fim de semana

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS –
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE RECAPAGEM E
VULCANIZAÇÃO DE PNEUS – PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS
SECRETARIAS. Abertura das propostas 26/07/2024 às 08 horas e 30 minutos. O
Edital, encontra-se disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.br e no
endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações
pelo Telefone (54) 3344 - 4700 no horário das 08h00min as 12h00min e das 13h30min as
17h00min horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468.
Tapejara, 11 de julho de 2024. Evanir Wolff. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA
SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2024 – EDITAL Nº 500/2024

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Lençol Hospitalar Descartável. LIMITE PARA
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 25.07.2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2024 – EDITAL Nº 501/2024
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Monitores Curvos para a Secretaria de Saúde e
Secretaria de Orçamento e Finanças. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as
14h00min do dia 25.07.2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2024 – EDITAL Nº 470/2024
OBJETO: Aquisição de unidade Móvel de Saúde, Ambulância Tipo A, para a Secretaria de Saúde
de Capão da Canoa. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia
29.07.2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2024 – EDITAL Nº 502/2024
OBJETO: Contratação de empresa para serviços de assistência, suporte técnico e hospedagem
do site da Prefeitura de Capão da Canoa. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as
14h00min do dia 30.07.2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2024 – EDITAL Nº 503/2024
OBJETO:Aquisição de pneus para trator da Secretária deCoordenação deDistritos. LIMITEPARA
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 26.07.2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2024 – EDITAL Nº 504/2024
OBJETO: Aquisição de Tela Touch, Slim, de Led 15'6 para monitor totem. LIMITE PARA
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 16h00min do dia 26.07.2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2024 – EDITAL Nº 506/2024
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática para uso dos serviços da Secretaria de
Assistência e Inclusão Social. LIMITE PARARECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do
dia 29.07.2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2024 – EDITAL Nº 507/2024
OBJETO: Aquisição de veículo 0 km com 07 lugares para a Secretaria de Assistência e Inclusão
Social. LIMITE PARARECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 31.07.2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2024 – EDITAL Nº 508/2024
OBJETO: Aquisição de urnas funerárias para benefício eventual da Secretaria de Assistência e
Inclusão Social. LIMITE PARARECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 30.07.2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2024 – EDITAL Nº 509/2024
OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais para a SAIS, SMS, SGIP e SCTAC.
LIMITE PARARECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 26.07.2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2024 – EDITAL Nº 510/2024
OBJETO: Aquisição de troféus e medalhas para a realização do 9° open de patinação para a
Secretaria de Cultura. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia
31.07.2024.
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone 0800 115 1551. Os processos ocorrerão
no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br.

Capão da Canoa, 12 de Julho de 2024.
AMAURI MAGNUS GERMANO

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EQUIPE DE INGRESSO - USI/DSP/SMAP
EXTRATO INFORMATIVO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 37/2024

PROCESSO SELETIVO 018/2023 - AGENTE DE SERVIÇOS TÉCNICOS E OPERACIONAIS

A Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, através da Direção de Seleção e Provimento,
torna público que se encontra no Diário Oficial o Edital 37/2024 que trata da convocação para a função
temporária de Agente de Serviços Técnicos e Operacionais. A contratação será por Tempo Determinado,
com possibilidade de prorrogação, a fim de atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público, em observância a Lei nº 13.581, de 25 de julho de 2023 e o processo 23.0.000028773-3. Os
interessados deverão tomar conhecimento da íntegra dos Editais no Diário Oficial de Porto Alegre e/ou
no endereço eletrônico oficial do Município de Porto Alegre, www.portoalegre.rs.gov.br/concursos.

Porto Alegre, 08 de julho de 2024.
ANDRÉ LUIS DOS SANTOS BARBOSA,

Secretário Municipal de Administração e Patrimônio.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS –
AQUISIÇÃO DEMATERIAIS DE CONTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DE DIVERSAS SECRETARIAS. Abertura das propostas 24/07/2024 às 08 horas e 30
minutos. O Edital, encontra-se disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.br
e no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais
informações pelo Telefone (54) 3344 - 4700 no horário das 08h00min as 12h00min e das
13h30min as 17h00min horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do
Comércio, 1468. Tapejara, 11 de julho de 2024. Evanir Wolff. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº. 050/2024
A Prefeitura de Guaíba comunica a abertura da licitação, na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO -
SRP, para REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS GUAÍB/RS, conforme informações detalhadas no ANEXO I
(Termo de Referência), que acompanha o edital. A abertura da sessão pública será às 14h30min do
dia 14/05/2024, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelo
telefone (51) 3480.7000, ramal 3211 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

MARCELO SOARES REINALDO - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Aviso de Licitação
Retificação do Edital do Pregão Eletrônico nº 019/2024 – Registro De Preços De Locação
Veicular. Ampla Concorrência.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 29/07/2024, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:59 do dia 29/07/2024.

Pregão Eletrônico nº 023/2024 – Registro de Preços de Testes Antígeno Para Covid-19.
Ampla Concorrência.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 30/07/2024, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:59 do dia 30/07/2024.

Pregão Eletrônico nº 028/2024 – Registro de Preços de Serviços Funerários. Ampla
Concorrência.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 31/07/2024, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:59 do dia 31/07/2024.

Íntegra do Edital: www.itaqui.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br
Maiores Informações: (55) 3432-1100, ramal 231.

DISPENSAS DE LICITAÇÕES N° 570/2024 E 571/2024
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
determina a Lei n° 14.133/2021, torna públicas as Dispensas de Licitações por Justificativa n°
570/2024 e 571/2024, referentes a contratação da empresa RETROPARTES PEÇAS E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 08.459.946/0001-22, para aquisição de peças e prestação de serviço
para conserto da motoniveladora FIATTALIS FG 170 ANO 2004, no valor de R$43.545,00
(peças) e R$53.430,00 (serviço), tendo por base o artigo 75 da lei nº 14.133/2021, inciso VIII.

Canguçu, 12 de julho de 2024.
Marcus Vinícius Muller Pegoraro
Prefeito Municipal de Canguçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

PREGÃO ELETRÔNICO N° 70, 71, 72, 73, 74, 75/2024
O município de Canguçu torna público aos interessados que serão realizados processos licitatórios PE
n° 70/2024 RP aquisição de notebooks, cfe abertura em 31/07/2024, às 09h; PE n° 71/2024 RP locação
de caminhão, tipo cavalinho, cfe abertura em 01/08/2024, às 09h; PE n° 72/2024 RP para aquisição de
equipamentos, materiais e eventual contratação de serviços para a realização de instalação e/ou
manutenção de sistemas de alarme e câmeras de monitoramento dos prédios públicos do Município,
cfe abertura em 31/07/2024 às 09h; PE n° 73/2024 RP contratação de empresa para a execução de
pavimentação e drenagem em diversas ruas da cidade, cfe abertura em 31/07/2024 às 09h; PE n°
74/2024 RP contratação de empresa para regularização de projetos arquitetônicos e elaboração e
aprovação de PPCI nas escolas do município e ginásio municipal, cfe abertura em 31/07/2024 às 09h;
PE n° 75/2024 RP para futura aquisição de lâminas, porcas e dentes para maquinário do Município, cfe
abertura em 31/07/2024 às 09h; todos pelo site: www.bll.org.br. Informações fone: 53.3252.9580, os
editais encontram-se no site: www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 11 de julho de 2024.
Marcus Vinícius Muller Pegoraro

Prefeito de Canguçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 183/2024 – PROCESSO 23.0.000056060-0, para contratação de empresa
para serviços comuns de engenharia, manutenção preventiva e corretiva em grupos motores geradores
diesel de energia elétrica, da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações constantes no
ANEXO II – Projeto Básico, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 26 de julho de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 132/2024– PROCESSO 24.0.000049810-2, para o Registro de Preços de
GÊNEROSALIMENTÍCIOS – BOLOS, CUCAS, PÃES, SANDUÍCHES E TORTAS - para a Fundação de
Assistência Social e Cidadania, Secretaria Municipal da Educação e Secretaria Municipal da Saúde de
Porto Alegre/RS, conforme especificações constantes no ANEXO II – Termo de Referência, integrante
do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 01 de agosto de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

SUSPENSÃO DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a SUSPENSÃO da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 608/2023 – PROCESSO 23.0.000109341-0 para Contratação de empresa de
serviços médicos na especialidade médica de Anestesiologia, para atuação no Hospital de Pronto
Socorro de Porto Alegre (HPS), conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de
Referência, integrante do presente Edital.
MOTIVO: Para ajustes no Termo de Referência e Edital, no que se refere à quantidade de horas
demandadas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO MACHADO
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2024

O MUNICÍPIO DE NOVO MACHADO RS, sediado na Rua Tuparendi n° 111, Centro,
comunica que estará realizando o PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2024 para REGISTRO
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA PINTURA. A abertura da
licitação será às 08:30hs do dia 24 de JULHO de 2024. O edital e maiores informações
poderão ser obtidos através do telefone (55) 3544 1033, no site
www.novomachado.rs.gov.br. Novo Machado RS, 12 de julho de 2024. Antônio Luiz
Savela – Prefeito Municipal.

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024

Comunicamos aos interessados que o Pregão Eletrônico nº. 013/2024 do tipo menor preço por
item contratação de empresa que realize a prestação de serviços de limpeza e cozinha das Escolas
Municipais de Educação Infantil (EMEIs) e serviços de limpeza no Polo Universitário e na Secretaria
Municipal de Educação (SEMED) está suspenso em razão da impetração de mandado de segurança.
O credenciamento e a sessão pública do certame serão agendados para data futura, ainda não prevista,
ficando a reabertura do certame vinculada à análise e decisão judicial. Qualquer dúvida, favor entrar
em contato pelo telefone (51) 3662-8567.
Santo Antônio da Patrulha, 10 de julho de 2024. Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 071/2024

Comunicamos aos interessados que está aberto o Pregão Eletrônico nº. 071/2024 do tipo menor
preço por item, para aquisição de materiais de construção. O credenciamento e a sessão pública serão
realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 25/07/2024 às 09hs e
01min, devendo as propostas serem apresentadas no referido site até às 09hs do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 10 de julho de 2024.
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal

MOBILIDADE

Transporte até 
a Expointer é 
debatido em Esteio

A organização da 47ª Expointer de-
bate alternativas para o transporte do 
público para a feira que acontece de 24 
de agosto a 1º de setembro, no Parque 
Estadual de Exposições Assis Brasil, 
em Esteio. Com algumas estações da 
Trensurb sem operação desde maio 
por motivo da calamidade pública 
instalada no RS, a possibilidade de 
criação de uma linha de ônibus direta 
de Porto Alegre para a Expointer foi 
aventada pela Fundação Estadual de 
Planejamento Metropolitano e Regio-
nal (Metroplan).

A reunião contou com a partici-
pação do secretário da Agricultura, 
Pecuária, Produção Sustentável e 
Irrigação, Clair Kuhn, do presidente 
da Trensurb, Ernani Fagundes, e do 
diretor superintendente da Metroplan, 
Francisco Hörbe.

O secretário Kuhn destacou a im-
portância da feira e de sua realização 
para a retomada econômica do Estado, 
após a catástrofe climática, e mencio-
nou a necessidade de reforçar o trans-
porte durante o período da feira, tendo 
em vista a quantidade de público que 
se desloca até a Expointer, muitos vin-
dos da Capital e de cidades da região 
Metropolitana. “Queremos construir 
alternativas conjuntas para atender 
melhor as pessoas”, completou.

Atualmente a Trensurb está ope-
rando as linhas de Novo Hamburgo 
até a estação Canoas com intervalos 
entre trens de 18 minutos. A meta 
da empresa, segundo o presidente, 
é retomar a operação até a estação 
Farrapos, em Porto Alegre, até o dia 
20 de setembro, período posterior à 
feira. Como solução emergencial, Fa-
gundes destacou que a Trensurb está 
fazendo a contratação de ônibus que 
vão atender os passageiros, a partir 
do sábado (13), fazendo a integração 
da estação Mathias Velho até o centro 
da Capital, e vice-versa, sem custo 
adicional para os usuários do metrô. 
A Trensurb garante o atendimento 
para a Expointer dentro da situação 
de emergência e com incremento de 
ônibus, se necessário, para o período 
da feira.

O município 
de Caxias do Sul, na Serra, informa 
que a abertura dos envelopes da lici-
tação da telemedicina ocorre no dia 
24 de julho. A data original era 5 de 
julho, mas foi alterada após publica-
ção de retificação do edital. Quando 
for implantado, esse serviço prestará 
atendimento remoto nos casos em que 
a população precisar de assistência em 
situações como consultas médicas clí-
nicas com queixas simples, renovações 
de receitas, solicitações de exames e 
encaminhamentos para a rede espe-
cializada do município. A prestação 
do serviço será acompanhada e fis-
calizada pela Secretaria Municipal da 
Saúde (SMS).

 � CAXIAS DO SUL - 


